
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
TEL: (32) 3264-1185 – e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br 

CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.606-000 

 

1 

 

 

AVISO DE ADESÃO A LICITAÇÃO - "CARONA" 

 

Carona n° 003/2022 

Termo de Adesão a Licitação 

O Município de GUARARÁ, na forma da lei, faz saber a todos quantos o presente virem, ou dele 

conhecimento tiverem, que aderiu a licitação n° 017/2022 promovida pelo CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA - CIMPAR desenvolvida sob a 

modalidade de Pregão Presencial n° 005/2022, desenvolvida sob o sistema de registro de preços. 

AQUISIÇÃO DE LUMINARIAS LED E BRAÇOS A SEREM UTILIZADOS NO SISTEMA DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Por conta da referida adesão, foi firmado o contrato n° 252/2022 tendo como 

partes o município GUARARÁ e a empresa GRAD21 CONSTRUCOES LTDA, no valor total de R$ 

423.677,00, cuja íntegra se encontra arquivada e a disposição para consulta. Para conhecimento de todos os 

interessados, expediu-se o presente que será afixado no lugar de costume, publicando-se na forma da lei. 

GUARARÁ, dia 30 de novembro de 2022. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
TEL: (32) 3264-1185 – e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br 

CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.606-000 

 

2 

 

 

Processo n° 222/2022 

Termo de Adesão a Licitação n° 003/2022 

O Município de GUARARÁ torna público e faz saber que aderiu a licitação n° 017/2022 realizada pelo 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA - CIMPAR 

desenvolvida sob a modalidade de Pregão Presencial n° 005/2022, desenvolvida sob o sistema de registro de 

preços. AQUISIÇÃO DE LUMINARIAS LED E BRAÇOS A SEREM UTILIZADOS NO SISTEMA 

DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Por conta da referida adesão à ata do dia 17/10/2022 com validade até 

17/10/2023, foi firmado o contrato n° 252/2022 da seguinte forma: 

 

Contratante 

Razão Social: Prefeitura Municipal de GUARARÁ 

Logradouro: Rua Capitão Gervásio n° 13 Bairro: Centro 

Cidade: GUARARA UF: MG 

CEP: 36.606-000 Tel: (32)3264-1185 

CNPJ: 017.723.172/0001-96 Inscrição Estadual:  

E-mail(correio eletrônico): licitacao@guarara.mg.gov.br 

Representante Legal: JOSÉ MAURICIO DE SALES 

CPF: 236.688.496-68 

 

Contratado 

Razão Social: GRAD21 CONSTRUCOES LTDA 

Logradouro: AV. DOUTOR PAULO JAPIASSU COELHO n° 350 SALA 523, Bairro CASCATINHA. 

Cidade: JUIZ DE FORA UF: MG 

CEP: 36.033-310 Tel.: (32) 3031-5007/ 9946-6005 

CNPJ: 23.672.526/0001-13 Inscrição Estadual: 002660918.00-24 

E-mail (correio eletrônico): gradiente@gradientejf.com.br 

Representante Legal: RACHEL CABRAL FERREIRA 

CPF: 796.587.256-00 

 

Objeto - Especificação  

Descrição Und. Quant. Valor Unit. Valor Total 
LUMINARIA LED ATÉ 80W: LUMINÁRIA DE LED PARA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA /EXTERNA, INSTALADA, 

FABRICADA EM ALUMÍNIO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA 

PREFERENCIALMENTE NA COR CINZA, LENTE DIFUSORA EM 

VIDRO TEMPERADO DE ALTA TRANSPARÊNCIA (POLICURVO 

OU PLANO), TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO DE 110~240V, 

POTÊNCIA DE ATÉ 80W, EFICIÊNCIA LUMINOSA ≥ 140 LM/W, 

FLUXO LUMINOSO ≥ 10600 LM, TEMPERATURA DE COR ENTRE 

4.000K E 5000K; ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE COR MÍNIMO IRC 

≥ 70, ÂNGULO DE ABERTURA ≥ 120°, GARANTIA DE VIDA ÚTIL 

MÍNIMA ≥ 70.000 HORAS COM MANUTENÇÃO DA EFICIÊNCIA 

LUMINOSA APÓS A VIDA ÚTIL DE NO MÍNIMO 70%, COM 

GRAU DE PROTEÇÃO IP66 E IK08 OU IK09, FATOR DE 

POTÊNCIA ≥ 0,95, ÍNDICE DE DISTORÇÃO DE HARMÔNICA TDH 

≤ 15%, PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE 10KV, GARANTIA 

CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO DE NO MÍNIMO 5 ANOS. 

POSSUIR CERTIFICAÇÕES PORTARIA IN 20 INMETRO, OU 

NORMA DO INMETRO QUE A TENHA SUBSTITUÍDA OU 

REVOGADA. PERMITIR O ACOPLAMENTO DE RELÉ-

FOTOELÉTRICO DE 07 PINOS NO PADRÃO NEMA. TER AJUSTE 

DE INCLINAÇÃO MÍNIMA DE -5° A +5. 

SERV. 221,00 R$ 700,00 R$ 154.700,00 

LUMINARIA LED ATÉ 120W: LUMINÁRIA DE LED PARA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA /EXTERNA, INSTALADA, 

FABRICADA EM ALUMÍNIO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA 

PREFERENCIALMENTE NA COR CINZA, LENTE DIFUSORA EM 

VIDRO TEMPERADO DE ALTA TRANSPARÊNCIA (POLICURVO 

SERV. 203,00 R$ 779,00 R$ 158.137,00 

mailto:gradiente@gradientejf.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
TEL: (32) 3264-1185 – e-mail: licitacao@guarara.mg.gov.br 

CAIXA POSTAL 3 – CEP: 36.606-000 

 

3 

 

 

OU PLANO), TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO DE 110~240V, 

POTÊNCIA DE ATÉ 120W, EFICIÊNCIA LUMINOSA ≥ 140 LM/W, 

FLUXO LUMINOSO ≥ 15900 LM, TEMPERATURA DE COR ENTRE 

4.000K E 5000K; ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE COR MÍNIMO IRC 

≥ 70, ÂNGULO DE ABERTURA ≥ 120°, GARANTIA DE VIDA ÚTIL 

MÍNIMA ≥ 70.000 HORAS COM MANUTENÇÃO DA EFICIÊNCIA 

LUMINOSA APÓS A VIDA ÚTIL DE NO MÍNIMO 70%, COM 

GRAU DE PROTEÇÃO IP66 E IK08 OU IK09, FATOR DE 

POTÊNCIA ≥ 0,95, ÍNDICE DE DISTORÇÃO DE HARMÔNICA TDH 

≤ 15%, PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE 10KV, GARANTIA 

CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO DE NO MÍNIMO 5 ANOS. 

POSSUIR CERTIFICAÇÕES PORTARIA IN 20 INMETRO, OU 

NORMA DO INMETRO QUE A TENHA SUBSTITUÍDA OU 

REVOGADA PERMITIR O ACOPLAMENTO DE RELÉ-

FOTOELÉTRICO DE 07 PINOS NO PADRÃO NEMA. TER AJUSTE 

DE INCLINAÇÃO MÍNIMA DE -5° A +5. 

BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1,7 SERV. 344,00 R$ 255,00 R$ 87.720,00 
BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2,5 SERV. 80,00 R$ 289,00 R$ 23.120,00 

Valor Total:  

R$ 423.677,00 (quatrocentos e vinte e três mil seiscentos e setenta e sete reais). 

 

Forma de pagamento e condições gerais 

Conforme estipuladas e previstas no processo licitatório. 

 

Dotação Orçamentária 

Conforme estipuladas e previstas no processo licitatório. 
4.4.90.51.00.2.08.00.15.452.0005.1.0032 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA/190 

 

Em GUARARA, 30 de novembro de 2022. 

 

 

_______________________________________________________ 

LUCAS WILLIAN SOARES 

PRESIDENTE 

 

 

_______________________________________________________ 

UNGLEY CASSIANO DA SILVA 

MEMBRO 

 

 

_______________________________________________________ 

SAID JOSE FERREIRA IERED 

MEMBRO 

 

 

_______________________________________________________ 

JOSÉ MAURICIO DE SALES 

PREFEITO 


